
 

CENTRALNA BANKA BOSNE I HERCEGOVINE 
 

Temeljem članka 39. Zakona o Centralnoj banci Bosne i Hercegovine (Službeni glasnik BiH, brojevi: 

1/97, 29/02, 13/03, 14/03, 9/05, 76/06 i 32/07), Upravno vijeće Centralne banke Bosne i Hercegovine na 

6. sjednici od 28.03.2024. godine, donosi              

                            

 

ODLUKU   

o povlačenju iz optjecaja novčanica apoena 10, 20, 50 i 100 konvertibilnih maraka puštenih u 

optjecaj u razdoblju od 1998. do 2009. godine 

 

 

Članak 1. 

(Predmet povlačenja novčanica iz optjecaja) 

Centralna banka Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Centralna banka) povlači iz optjecaja 

novčanice konvertibilnih maraka (u daljnjem tekstu: KM) apoena 100 KM, 50 KM, 20 KM, 10 KM  

puštenih u optjecaj u razdoblju od 1998. do 2009. godine po apoenima i izdanjima, kako slijedi: 

a) Novčanice apoena 10 KM, 20 KM, 50 KM i 100 KM sa godinom izdanja 1998, koje se 

nalaze u optjecaju kao zakonsko sredstvo plaćanja sukladno Odluci o izdavanju i puštanju u 

optjecaj novčanica konvertibilne marke (Službeni glasnik BiH, broj: 10/98),  

b) Novčanice apoena 50 KM i 100 KM sa godinom izdanja 2002, koje se nalaze u optjecaju 

kao zakonsko sredstvo plaćanja sukladno Odluci o izdavanju, osnovnim obilježjima i 

puštanju u optjecaj dodatnih količina novčanica konvertibilne marke u apoenima od 50 KM i 

100 KM (Službeni glasnik BiH, broj: 11/02),  

c) Novčanice apoena 50 KM i 100 KM sa godinom izdanja 2007, koje se nalaze u optjecaju 

kao zakonsko sredstvo plaćanja sukladno Odluci o izdavanju, osnovnim obilježjima i 

puštanju u optjecaj dodatnih količina novčanica Konvertibilne marke u apoenima od 50 KM i 

100 KM (Službeni glasnik BiH, broj: 40/07),   

d) Novčanice apoena 10 KM, 20 KM, 50 KM i 100 KM sa godinom izdanja 2008, koje se 

nalaze u optjecaju kao zakonsko sredstvo plaćanja sukladno Odluci o izdavanju, osnovnim 

obilježjima i puštanju u optjecaj dodatnih količina novčanica Konvertibilne marke u 

apoenima od 50 KM i 100 KM (Službeni glasnik BiH, broj: 5/08) i Priopćenju o stavljanju u 

optjecaj novčanica konvertibilne marke u apoenima od 10 KM i 20 KM, dodatno tiskanih u 

2008. godini (Službeni glasnik BiH, broj: 95/08),  

e) Novčanice apoena 50 KM sa godinom izdanja 2009, koje se nalaze u optjecaju kao 

zakonsko sredstvo plaćanja sukladno Priopćenju o stavljanju u optjecaj novčanica 

konvertibilne marke u apoenu od 50 KM, dodatno tiskanih u 2009. godini (Službeni glasnik 

BiH, broj: 93/09). 

 

Članak 2. 

(Korištenja novčanica u prometu) 

(1) Novčanice iz članka 1. ove odluke mogu se koristiti u prometu do 31. prosinca 2024. godine. 

(2) Novčanice iz članka 1. ove odluke prestaju biti zakonito sredstvo plaćanja od 1. siječnja 2025. 

godine, ne smiju se koristiti u prometu i postaju isključivo predmet zamjene sukladno člancima 3. i 4. 

ove odluke. 



  

 

 

Članak 3. 

(Zamjena novčanica kod poslovnih banka) 

(1) Zamjenu novčanica iz članka 1. ove odluke obavljat će poslovne banke od 1. siječnja 2025. godine 

do 31. prosinca 2025. godine.  

(2) Centralna banka će putem izdvojenih trezora sukcesivno (u razdoblju od 1. siječnja 2025. godine do 

31. prosinca 2025. godine, a najkasnije do 20. siječnja 2026. godine) primati zamijenjene novčanice od 

poslovnih banaka iz stavka (1) ovoga članka. 

 

Članak 4. 

(Zamjena novčanica kod Centralne banke)  

(1) Istekom roka zamjene novčanica kod poslovnih banaka iz članka 3. stavak (1) ove odluke, zamjenu 

novčanica obavljati će Centralna banka za narednih 10 godina, od 1. siječnja 2026. godine do 31. 

prosinca 2035. godine. 

(2) Zamjenu novčanica iz stavka (1) ovoga članka Centralna banka će obavljati u Centralnome uredu 

Centralne banke Bosne i Hercegovine u Sarajevu i Glavnoj banci Republike Srpske Centralne banke 

Bosne i Hercegovine u Banja Luci. 

(3) Postupak zamjene novčanica kod Centralne banke bit će propisan posebnim aktom. 

    

Članak 5. 

(Stupanje na snagu) 

(1) Ova odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objavljivanja u Službenome glasniku BiH. 

(2) Odluka se objavljuje u Službenim novinama Federacije BiH, Službenome glasniku Republike Srpske 

i Službenome glasniku Brčko Distrikta BiH.  

 

 

                                                                         

Broj: UV-122-02-1-804-7/24 

Sarajevo, 28.03.2024. godine 

                                                                                                                     Predsjedavajuća 

                            Upravnoga vijeća Centralne banke  

                                                                                                                  Bosne i Hercegovine 

                                                                                                                    GUVERNERKA 

                                                                                                                dr. Jasmina Selimović 

                                                                                                


